**Ver. 24.** 24. HABEBAT AUTEM JUDAM SEMPER CHARUM EX ANIMO. — Graeco *ἠγάπησεν*, id est in facie, *g. d.* Nicanor semper habebat Judam praeculis quasi sibi amicum et familiarē.

ET ERAT VIRO INCLINATUS. — id est propensus et benevolus in Judam. Aliqui contrarie explicant *ἠγάπησεν* *g. d.* Nicanor exterius simulabat se amicum Judae; sed interius eum ut ducem belli fortissimum, cui aequari non posset, oderat, ideoque suadebat ei uxorem ducere, ut per eam effeminaretur, et spiritus bellicosus deponeret; sicut Samson per suam Dalilam effeminatus est, et fortitudine spoliatus. Verum hic sensus repugnat Vulgatae, quae ait: « Habebat Judam charum ex animo. »

**Ver. 25.** 25. ROGAVITQUE EUM (Judam) UXOREM DUCERE, FILIOSQUE PROCREARE, — ut prolem sibi similem procrearet, in eamque suam fortitudinem et virtutem bellicam transfunderet; nam ut ait Lyricus:

Fortes creantur fortibus et bonis.  
Est in juvenis, est in equis patrum  
Virtus, nec inoblem feroces  
Progenerant aquilae columbas.

Ita Horatius, lib. IV *carmin. ode* ni. Goriionides addit Judam ex uxore filium masculum genuisse; sed ille videtur mox interisse aequae ac Judas, qui sequenti anno in praelio occubuit; nam nulla filii ejus in Scriptura fit mentio.

COMMUNITER VIVEBANT, — scilicet Judas et Nicanor sibi multo erat familiares. Aliter Serarius Graecum *ἐπιμαρτυροῦν*, *ἐπιμαρτυροῦν* *ἐπιμαρτυροῦν* sic vertit: *Communiter egit vitam, sive communiter vivebat*, scilicet Judas, *g. d.* Judas nil habebat proprium; sed

quasi Assideus, sive Essentus, cum sociis vivebat in communem, uti nunc vivunt religiosi.

26. ALCIMUS AUTEM, etc., *g. d.* (Alcimus Judae *Ver. 26.* amulus apud Demetrium regem accusavit Nicanorem, quod eum hoste suo Juda factus inisset, eumque) REGNI INSIDIATOREM SUCCESSOREM (Graeco *διὰ δόξαν*, id est vicarium) SIEPI (qui scilicet loco suo castris praesesset) DESTINAVISSET; — unde iratus Demetrius jussit Nicanori ut Judam egeret, captumque ad se mitteret; Judam enim regno suo insidiari.

31. FORTITER (Graeco *γενερόσε*) SE A VIRO (Juda) *Ver. 31.* PREVENTUM. — Generosi enim est prudenter providere insidias futuras et pericula, eaque praevigilare, ac se suaque in tuto collocare, uti fecit hic Judas.

37. RAZIAS AUTEM QUIDAM DE SENIORIBUS (id est, *Ver. 37.* unus e Senatoribus et Primoribus Jerosolymitanis,) QUI PRO AFFECTU (pro amore in suos civis et patriam) PATER JUDEORUM APPELLABATUR:

38. HIC MULTIS TEMPORIBUS CONTINENTE PROPOSITUM TENIT IN JUDAISMO, — « continentie, » scilicet ab uxore, id est castitatis, aut castitatis: ita aliqui. Aut potius continentie, scilicet in vera Dei fide et cultu, *g. d.* Razias semper etiam in persecutione continuavit se in Judaismo et avita religione, nec se cum multis ab ea ad Gentilismum sub Epiphane apostantibus commisit: hoc enim significat Graecum *ἐπιμαρτυροῦν*, id est incommixtionis; et hoc notat *ἠγάπησεν* « propositum continentie tenuit in Judaismo, » nimirum perseverantiam constantem usque ad mortem in Judaismo: unde ipsum mox explicans subdit: CORPUSQUE ET ANIMAM TRADERE CONTENTUS PRO PERSERVANTIA IN AVITA JUDEORUM RELIGIONE. Addit Goriionides Raziam professione fuisse Assideum.